
ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLADENI 

 
 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 
E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/4 la HCL nr. 73 din data de 15.09.2025 
 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 73 din 15.09.2025 

Privind modificarea bugetului local prin suplimentare și virare de credite bugetare și de 

modificare a Listei de investiții pe anul 2025 

 

 Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară în 
data de 15.09.2025 , la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul 
Dispoziției nr. 129 din data de 11.09.2025 

Având în vedere:  
 

- Art. 129 alin.(1), alin (2), lit. ,,b”  , alin (4), lit. ,,a”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu  midificările  si  completările  ulterioare ;  

- Art. 3 alin.(2) , art. 19 alin.(1) lit. ,,a”  , art.20 , art.23, art.49 , art.54 şi anexa nr.2 la Legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea 500/2002 privind finantele publice,cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 9/10.02.2025, a bugetului  de stat pe anul 2025; 
- Hotărârea nr. 12 din data de 24.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al comunei Vlădeni, județul Iași. 
- Hotărârea nr. 9 din data de 28.02.2025 privind aprobarea necesității și oportunității 

investiției "Înființare capacitate de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru 
auto consum in comuna Vladeni, judetul Iasi” 
  - Hotărârea nr. 46 din data de 27.06.2025privind aprobarea participării UAT Comuna Vlădeni 
la Programul Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat (PNCCRS), 
Subprogramul privind proiectarea și execuția lucrărilor de intervenție pentru clădirile de interes 
și utilitate publică, în vederea realizării obiectivului de investiții „Consolidarea și reabilitarea 
clădirii sediului Primăriei Comunei Vlădeni, județul Iași”; 
  - Contractul de finanțare 2608 din 26.10.2023 pentru programul Național de Investiții Anghel 
Saligny ,,Extindere rețea de canalizare în comuna Vlădeni, județul Iași” . 
 
Analizând:  

 - Execuția de casă a bugetului local la data de 31.08.2025; 
 - Sustenabilitatea alocării de credite bugetare în vederea finanțării inițiale a investițiilor noi 
aprobate a fi inițiate în anul 2025, aprobate prin hotărâre de către consiliul local; 
 
 
 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLADENI 

 
 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 
E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/4 la HCL nr. 73 din data de 15.09.2025 
 

 
Ținând cont de: 
 
- adresa IS_TRZ-40.001 din 08.09.2025 a DGRFP Iași-ATCP Iași prin care se aprobă modificarea 
repartizării pe trimestre a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru ( cod 11.02.02) 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei ( învățământ și asistență socială), 
prin retragerea sumei de 205,00 mii lei prevăzută inițial în trimestrul IV și alocarea acesteia în 
trimestrul III 2025; 
  
 Luând  în dezbatere: 
      - Proiectul de hotărâre nr. 3547 din 11.09.2025, initiat de catre primar ; 

- Referatul de  aprobare  nr. 3548 din 11.09.2025  al  primarului  comunei Vlădeni ;  
- Raportul  compartimentului  de  specialitate , nr. 3549 din 11.09.2025  ; 
- Avizul comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  local nr. 34 din data de 15.09.2025 prin 

care se avizează favorabil prezentul proiect de hotărâre; 
 

       In temeiul  dispozitiilor  art. 129 alin.(1) , alin.(2) si alin.(4) lit.„a”, art. 139 alin.(3) lit. ,,a ”   
precum și al art. 196, alin.(1)  lit.„a” din  Codul  administrativ  aprobat   prin Ordonanta  de  Urgenta  
a  Guvernului  nr.  57 din 03.07.2019, cu  modificările și completările  ulterioare  : 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea bugetului local pe trimestrul III 2025 prin virarea de credite 
bugetare în cadrul aceluiași indicator precum și între capitole bugetare, astfel:  
  
Indicator Cod indicator Suplimentare 

-mii lei- 
Diminuare   -

mii lei- 
TOTAL  +271,70 -271,70 

 
Autorități executive 

51.01.03/20.01.09 
51.01.03/20.01.01 
51.01.03/20.01.08 
51.01.03/10.01.01 

+100,00 
+6,00 
+7,00 

-128,10 
 
 

-143,60 
Iluminat public și electrificări rurale  70.02.06/20.01.03 

70.02.06/20.01.09 
+24,00 
+10,00 

 

Autorități executive  51.01.03/71.01.30 +29,70  

Alte servicii în domeniul protecției 
mediului 

74.02.50/71.01.30 +95,00  

  

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLADENI 

 
 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 
E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/4 la HCL nr. 73 din data de 15.09.2025 
 

 
 Art .2.-  Se suplimentează bugetul local cu suma de 4.267,00 mii lei  din sume de primit 
de la bugetul de stat pentru obiectivul de investiții ,,Extindere rețea de canalizare în comuna 
Vlădeni, județul Iași” -finanțat prin PNI Anghel Saligny ,reprezentând solicitarea de transfer nr.5, 
cu următoarea influență în bugetul local: 

 
Indicator  Cod indicator  Influențe -mii lei 
 
VENITURI-TOTAL 

  
+4.267,00 

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru 
Programul național de investiții ,,Anghel Saligny” 

 
42.02.87 

 
+4.267,00 

 
CHELTUIELI-TOTAL 

  
+4.267,00 

Canalizarea și tratarea apelor reziduale 74.02.06/ 71.01.30 +4.267,00 
 

Art.3.- Se aprobă Lista de investiții pe anul 2025- modificată , anexa nr.1 la prezentul 
proiect de  hotărâre.  

Art .4.- Se însușește operarea în buget a modificării de repartizare pe trimestre a sumelor 
defalcate din valoarea adăugată (cod 11.02.02), respectiv diminuarea în trimestrul IV cu suma de 
205,00 și alocarea acesteia în trimestrul III  2025 pentru asigurarea achitării drepturilor salariale 
ale asistenților personali și a indemnizațiilor persoanelor cu handicap,potrivit adresei 
ISR_TRZ_40.001/09.09.2025 a DGRFP Iași, astfel: 

 
Indicator Cod indicator  Influențe trim.III          

-mii lei- 
Influențe trim IV          
-mii lei- 

VENITURI-TOTAL    
Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată 

11.02.02 +205,00 -205,00 

CHELTUIELI-TOTAL  +205,00 -205,00 
Asistență socială în caz de invaliditate 
68.05.02 

10.01.01 
10.03.07 
57.02.01 

+  97,00 
+   3,00 
+105,00 

-97,00 
-3,00 

-105,00 
 

Art.5. Ducerea la îndeplinire a acestei hotarari se incredintează primarului comunei 
Vlădeni si compartimentuluu financiar -contabilitate al institutiei. 

 
 
 
 
 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 
JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 
CONSILIUL LOCAL VLADENI 

 
 

Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 
E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

4/4 la HCL nr. 73 din data de 15.09.2025 
 

 
Art.6.Secretarul comunei Vladeni va asigura publicarea acestei hotărâri la sediul 

instituției, pe site-ul instituției și va comunica prezenta hotărâre: 
• Instituției Prefectului- Județul Iași pentru exercitarea controlului de legalitate; 
• Primarului comunei Vlădeni,judetul Iași; 
• Compartimentului finanțe-contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Vlădeni,județul Iași. 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

           Vasile BURA 

      CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                     Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                            George-Cătălin BURA 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 15.09.2025, cu un număr de _13__ voturi pentru, 
voturi abţineri __0__, voturi împotrivă __0__, din totalul de __13___ consilieri prezenţi. 

 

 
     
 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 73/ 

15.09.2025 
 Nr. 

crt. Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei responsabile 
să efectueze procedura 

 0 1 2 3 
 1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ 

simplă □ absolută □ calificată2 15/ 09 / 2025  

 2 Comunicarea către primar2) 15 / 09 / 2025 
  

 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) în cel mul 10 zile de la 
adoptare 

 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 15/09/2025 
  

 

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) -  

 6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 
efecte juridice7), după caz 15/09/2025   

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

